

Utbyggd välfärd med fokus på kvinnors hälsa

Vänsterpartiet, 3 september 2015



Befolkningen som helhet blir allt friskare och lever längre. Men skillnaderna i hälsa mellan olika grupper kvarstår eller ökar. Kvinnor är en av de grupper som har sämre hälsa än genomsnittet. Även inom gruppen kvinnor finns stora skillnader i hälsa. Dödligheten i åldersgruppen 35-64 år är exempelvis dubbelt så hög bland kvinnor med förgymnasial utbildning jämfört med kvinnor som har eftergymnasial utbildning. För att minska dessa klyftor har Vänsterpartiet i förhandlingarna med regeringen drivit och fått igenom flera reformer som innebär en utbyggd välfärd med fokus på kvinnors hälsa.

Nya reformer i höstbudgeten

Satsning på kvinnors hälsa

En förstärkning av primärvårdens arbete med kvinnors hälsa. Satsningen ska särskilt riktas mot kvinnor med sämst hälsa, vilket ofta är kvinnor med låg socioekonomisk status.

Kvinnor har sämre hälsa än män. Kvinnor är överrepresenterade i jobb med dåliga arbetsmiljöer och har små möjligheter att påverka arbetssituationen. Den försämrade hälsan bland unga kvinnor är särskilt oroande. Kvinnor får ofta sämre vård än män vid likartade sjukdomar. Många äldre kvinnor drabbas av kroniska sjukdomar och en nedsatt livskvalitet.

Kvinnor med endast förgymnasial utbildning är den grupp som haft den minst gynnsamma hälsoutvecklingen och i den gruppen har den återstående medellivslängden vid 30 års ålder nästan inte ökat alls under den senaste tjugoårsperioden. För kvinnor med eftergymnasial utbildning i samma ålder har dödligheten minskat med 33 procent. Även den självs kattade hälsan har försämrats i gruppen.

Avgiftsfri mammografiscreening

Mammografiscreening blir avgiftsfri i alla landsting från 1 juli 2016.

Samtliga landsting och regioner erbjuder idag mammografiscreening till kvinnor mellan 40 och 74 år i syfte att upptäcka bröstcancer, som är den vanligaste cancerformen bland kvinnor. Kvinnor med låg utbildning, svag ekonomi eller av utländsk härkomst utgör majoriteten av de drygt 150 000 som aldrig kommer på de allmänna undersökningarna. När undersökningen blir avgiftsfri behöver ingen välja bort den för att de inte har råd. Därmed kan fler fall av bröstcancer upptäckas i tid. Samtidigt stärks kvinnors ekonomi.

Avgiftsfria preventivmedel upp till och med 20 år

Avgiftsfria preventivmedel till ungdomar och unga vuxna upp till och med 20 år från 1 juli 2017.

Subventioner av preventivmedel till unga kvinnor leder till ökad preventivmedelsanvändning, färre oönskade graviditeter och i slutändan färre aborter. Unga har i allmänhet inte särskilt stora ekonomiska marginaler. Unga kvinnor som tar ansvar för preventivmetoderna tar på sig kostnader som unga män inte har i samma utsträckning. Samtidigt är det den unga kvinnan som påverkas mest av en oönskad graviditet. Hon får göra abort eller föda och ta ansvar för ett barn som inte var planerat att komma just då. Att subventionera preventivmedel är ett sätt att delvis balansera upp denna orättvisa.

Utbildningssatsning för omsorgen

En ettårig satsning 2016 på kompetenshöjning inom äldre- och funktionshinderomsorgen. Medlen betalas ut som stimulansmedel till kommuner som anmäler intresse och som uppvisar en plan. I vårbudgeten fick Vänsterpartiet igenom en satsning på fler anställda i omsorgen. Tillsammans kommer dessa satsningar ge bättre vård, bättre arbetsmiljö och bättre avlastning för anhöriga. Kvinnor är i majoritet både bland de anställda i omsorgen och bland de anhöriga som idag tvingas ta ett större ansvar än de skulle vilja. Idag tvingas många kvinnor gå ner på deltid för att ta hand om äldre anhöriga när omsorgen inte räcker till.

Tidigare överenskomna reformer som finansieras i höstbudgeten

Höjd grundnivå i föräldrapenningen

Grundnivån i föräldraförsäkringen höjs från 225 till 250 kronor om dagen.

Reformen presenterades tidigare i budgetpropositionen för 2015, men föreslås och finansieras alltså på nytt. 92 % av de som uppbär grundnivån i föräldraförsäkringen är kvinnor. En höjning av grundnivån ger en stor andel föräldrar och barn en bättre ekonomisk situation och därmed också en bättre start i livet tillsammans.

Slopad bortre tidsgränsen i sjukförsäkringen

Den bortre tidsgränsen i sjukförsäkringen slopas.

Den begränsning av förmånstiden med sjukpenning på fortsättningsnivån till 550 dagar som gällt sedan årsskiftet 2009/2010 avskaffas.

Satsningarna är ett resultat av en uppgörelse mellan Vänsterpartiet och regeringen.



Satsning	2016	2017	2018	2019
Höjd grundnivå i föräldraförsäkringen	261 miljoner kronor	283 miljoner kronor	286 miljoner kronor	270 miljoner kronor
Kvinnors hälsa, förstärkning till primärvården	130 miljoner kronor	130 miljoner kronor	130 miljoner kronor	130 miljoner kronor
Avgiftsfri mammografiscreening	100 miljoner kronor	207 miljoner kronor	207 miljoner kronor	207 miljoner kronor
Avgiftsfria preventivmedel upp till och med 20 år	3 miljoner kronor	27 miljoner kronor	27 miljoner kronor	27 miljoner kronor
Utbildningssatsning för omsorgen	200 miljoner kronor			
Total satsning	694 miljoner kronor	647 miljoner kronor	650 miljoner kronor	634 miljoner kronor

Reformer som Vänsterpartiet fick igenom i vårbudgeten

- Ökade resurser till förlossningsvården
- Höjt underhållsstöd
- Fler anställda i äldreomsorgen
- Höjt bostadstillägg för pensionärer
- Stabilt stöd till kvinnojourer
- Avgiftsfri medicin till alla barn
- Glasögonbidrag till alla barn

För mer information

Karl Lindberg, pressekreterare för Ulla Andersson, 072-576 56 57

Vänsterpartiets presstjänst, 070 620 00 64

